
 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUN 

RESOLUÇÃO Nº 077/2025 

 

 

Aprova o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2026 do 

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Gestão e 

Desenvolvimento Regional. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUN do Centro Universitário do Sul de Minas – Unis-MG, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, em especial o disposto no art. 12, inciso XVI, do 

Estatuto do Unis-MG e no art. 4º, inciso XVI, do seu Regimento Interno, 

CONSIDERANDO a proposta de Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2026, organizada pela 

Secretaria Geral quanto ao Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu e submetida a este Conselho; e 

CONSIDERANDO a deliberação unânime do Plenário, tomada durante a 143ª Reunião Ordinária, 

realizada em 18 de novembro de 2025, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica aprovado o Calendário Acadêmico para ano letivo de 2026, aplicável ao curso de Mestrado 

do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Gestão e Desenvolvimento Regional, na forma do 

documento anexo, que, para todos os fins de direito, constitui parte integrante desta Resolução. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Varginha (MG), data conforme assinatura eletrônica. 

 

 

 

Prof. Dr. Felipe Flausino de Oliveira 

Reitor e Presidente do CONSUN 



15
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 15 16 17 18 19 20 21
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 22 23 24 25 26 27 28
25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

01 - Confraternização Universal 02 - Mestrado - Retorno das Atividades - Bancas e Orientações 07 -Mestrado - Início do CICLO I - GDR 01 e GDR 02
01-31 - Férias docentes (CCT) 14-17 -Recesso Feriado do Carnaval 07-14-21-28 - Mestrado - Aulas do Ciclo I - GDR 01 e GDR 02

18 - Quarta-feira de Cinzas
MAIO-2026

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13
12 13 14 15 19 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31 28
02-05 - Recesso Semana Santa 01-02 - Recesso dia do Trabalho 04-06 - Recesso Corpus Christi
10 - Mestrado - Prova de Proficiência 04-08- XII - Congresso Internacional do Unis 13 -Mestrado - Início do CICLO II - GDR 15 e GDR - eletiva
11-25 - Mestrado - Aulas do Ciclo I - GDR 01 e GDR 02 09-16-23-30  - Mestrado - Aulas do Ciclo I - GDR 01 e GDR 02 13-20-27  -Mestrado - Aulas do CICLO II - GDR 15 e GDR - eletiva
20-21 - Receso Feriado Tiradentes 18-20 - X-Congresso da Rede Accinet - Portugal (Santarém)

30 - Mestrado - Término do CICLO I - GDR 01 e GDR 02

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 1 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

04-11  - Mestrado - Aulas do CICLO II - GDR 15 e GDR - eletiva 01-08-15-22-29  -Mestrado - Aulas do CICLO II - GDR 15 e GDR 

10 - Mestrado - Prova de Proficiência 29 -Mestrado - Término do CICLO II - GDR 15 e GDR - eletiva 7 - Dia da Independência
15-31 - Recesso Docente 12 -Mestrado - Início do CICLO III - GDR 03 e GDR - eletiva

12-19-26 -Mestrado - Aulas do CICLO III - GDR 03 e GDR -eletiva
NOVEMBRO - 2026

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12
11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

02 - Mestrado - Prova de Proficiência 02-Feriado de Finados 05-12 -Mestrado - Aulas do CICLO III - GDR 03 e GDR - eletiva

07-Feriado do Aniversário de Varginha 07-14-28 - Mestrado - Aulas do CICLO III - GDR 03 e GDR - eletiva 12 -Mestrado - Término do CICLO III - GDR 03 e GDR - eletiva

08-Antecipação Imaculada Conceição 15 -Proclamação da República 18 - Último para Orientações e Seminários 
09 - Antecipação Dia do Professor 20-21 - Recesso Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra
12-Feriado de Nossa Senhora Aparecida e o Dia da Criança

17-24 - Mestrado - Aulas do CICLO III - GDR 03 e GDR - eletiva

JANEIRO - 2026 MARÇO - 2026FEVEREIRO - 2026

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS - Unis/MG

CALENDÁRIO 2026

MESTRADO EM GESTÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MGDR 

DEZEMBRO - 2026

ABRIL - 2026

JULHO-2026 AGOSTO - 2026 SETEMBRO - 2026

OUTUBRO - 2026

JUNHO-2026


		2025-11-26T11:38:05-0300
	FELIPE FLAUSINO DE OLIVEIRA:01526998645




